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Bilag 2

K O N T R A K T

Kontrakten består af følgende bestemmelser:
Kontraktens parter1.
Kontraktens baggrund og formål 2.
Fondens grundydelser3.
Fondens tillægsydelser4.
Ændringer og tillæg til kontrakten5.
Kommunale tilskud6.
Ikrafttræden, opsigelse og ophævelse7.

Kontraktens parter1.

Denne kontrakt indgås mellem 

Københavns Kommune
Rådhuset
1599 København V
(i det følgende sammen kaldet Kommunen)

og

Fonden Københavns Madhus
Ingerslevsgade 44, 1.
1705 København V
(i det følgende kaldet Fonden)

Kontraktens baggrund og formål2.

Fonden er stiftet med det formål at bidrage til at højne kvaliteten af de måltider, for hvilke 
Kommunen bærer ansvaret, såsom måltider, der serveres i daginstitutioner, skoler, 
idrætsanlæg, personalekantiner, hos hjemmeboende ældre og på plejehjem. 

Fonden skal beskæftige sig med måltidernes kvalitet i alle væsentlige henseender, 
herunder deres smag og øvrige æstetik, råvarekvalitet, økologi, ernæringsindhold, 
variation og oplevelsesværdi, forholdet mellem pris og kvalitet samt de fysiske og sociale 
rammer for måltidernes indtagelse. 

Fonden skal opfylde sit formål gennem et ligeværdigt samarbejde med de kommunale 
institutioner m.v., som hver især i det daglige forestår tilberedning og servering m.v. af 
måltiderne.

Nærværende kontrakt har til formål at regulere indholdet af de aktiviteter, som Fonden 
skal iværksætte med henblik på at realisere sit formål, og konkretisere de ydelser, som 
Fonden skal forestå i forhold til Kommunen, som yder tilskud til Fondens drift.
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Fondens ydelser opdeles i kontrakten i henholdsvis grundydelser og tillægsydelser.

Fondens grundydelser3.

Fonden skal forestå følgende ydelser i forhold til Kommunen:
3.1.
Kommunikation, dokumentation og videnformidling

Fonden skal opsamle og systematisere tilgængelig viden og målrettet o
formidle den videre til måltidsproducenter etc. Viden kan bestå i 
forskningsresultater, opskrifter, prisberegninger, kulinariske nyskabelser og 
andre kommuners erfaringer, herunder både nationalt og internationalt. 
Fonden skal deltage i relevante nationale og internationale netværk.o
Fonden skal indsamle og formidle best practise på området – både internt i o
Kommunen og ved sammenligning med andre kommuner.
Fonden skal arbejde med at finde og inddrage ressourcepersoner på mere o
specialiserede områder såsom f.eks. ny teknologi i forhold til logistik og 
distribution, brugerdreven innovation og nye emballagetyper m.v.
Fonden skal udvikle et netværk til branchens faglige eksperter og o
hovedfigurer der vil bistå de offentlige køkkener og institutioner med at 
udvikle kvaliteten af de offentlige måltider. Fonden skal udarbejde en årlig 
statusrapport til Kommunen om status på området, som skal foreligge senest 
1. april
Fonden skal via sin hjemmeside og anden kommunikationsindsats både o
skabe debat og udbrede den eksisterende viden.

3.2. Inspiration og arrangementer
Fonden skal arrangere demonstrationer af nye teknikker, kulinarisk o
inspiration og ny viden på området.
Fonden skal medvirke til at etablere netværker, hvor medarbejderne fra o
institutionerne kan få mulighed til at udveksle erfaringer og viden.

3.3. Kurser og undervisning
Fonden skal i samarbejde med institutioner og køkkener i kommunen o
arrangere kurser og undervisningsforløb i madhuset samt ude i de enkelte 
institutionskøkkener. Fonden kan i denne forbindelse opkræve kursusafgift, 
baseret på kostprisen.

3.4. Rating, udvikling og implementering af Køkkenløftet
Fonden skal i overensstemmelse med den udarbejdede model for o
”Køkkenløftet” og kommunens godkendelse heraf (BR nr. 2009-610037, 
tiltrådt den XX. XX. 2010) forestå implementering af ”Køkkenløftet”.
Fonden skal løbende på baggrund af indhøstede erfaringer og ny viden o
forestå videreudvikling af ”Køkkenløftet” i samarbejde med de kommunale 
institutioner.
Fonden skal finde og formidle de gode eksempler inden for institutionernes o
mad og måltider, herunder fx uddele diplomer e.lign.

3.5. Udviklingsaktiviteter
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Fonden skal rådgive ledelse og medarbejdere i de kommunale køkkener og o
kantiner om overordnede udviklingsstrategier på området. Rådgivning og 
kurser kan varetages af madhuset selv og/eller eksterne interessenter, jf. 
tillige punkt 3.4. vedrørende Køkkenløftet.

Fonden skal udvikle og bistå ved gennemførelsen af udviklings- og o
omstillingsprojekter i institutioner og køkkener i Kommunen, evt. i 
samarbejde med eksterne interessenter. Bistanden kan eksempelvis bestå i 
deltagelse med viden og metoder i udviklings- og omstillingsprojekter på 
kommunale institutioner og køkkener.
Fonden skal virke for at udbrede samarbejdet om at højne kvaliteten af de o
kommunale måltider til andre kommuner. Fonden skal medvirke til at skabe 
debat om og sætte mad og måltider på den offentlige dagsorden. Det skal fx 
ske ved at arbejde offensivt med udgivelse af rapporter, afholdelse af 
konferencer, events og arrangementer, som på forskellig vis belyser 
aspekter omkring kommunale måltider.

Fondens grundydelser udsættes for såvel kvantitative som kvalitative målinger i forhold 
til måltal for hvert aktivitetsområde, idet målingerne indeholdes i den årlige statusrapport 
til Kommunen. Fonden skal i øvrigt på eget initiativ iværksætte tiltag og forbedringer, i 
det omfang løbende sammenholden af målinger med måltal tilsiger dette.

Målinger og måltallene skal som minimum omfatte:

Mængden af rådgivningstiltag og brugernes tilfredshed med vægtning og kvalitet
Årlige kursusdage/-deltagere og kursustilfredshed (spørgeskema)
Omfanget og graden af inddragelse i udviklingsprojekter 
Mængden af arrangementer og medieomtale
Implementeringsgrad og brugertilfredshed i forhold til ”Køkkenløftet”.

Fondens tillægsydelser4.

Fonden skal forestå følgende tillægsydelser i forhold til Kommunen:

4.1. Implementering af og rådgivning om økologi
Med vedtagelsen af budget 2009 for Københavns Kommune er opgaven vedr. indførelse 
af økologisk mad i kommunens køkkener og kantiner overført fra Teknik- og 
Miljøforvaltningen til Fonden. 

Eksisterende mål og aktiviteter for arbejdet med økologisk mad i Kommunen, jfr. 
”Miljømetropolen – Vores vision for CPH 2015” (BR 531/07), ”Københavns Kommunes 
Agenda 21 Plan 2008-2011” (BR nr. 2008-61410), Dogme 2000 samarbejdet (BR 28/8-
2008, pkt. 33), ”Redegørelse for økologi 2009” (BR nr. 2009-84968) og Københavns 
Kommunes budget 2010, danner baggrunden for Fondens ydelser i henhold til 
nedenstående:

Bidrage til, at maden (målt i kg) i Kommunens køkkener og kantiner overgår til at 
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være økologisk med perspektiv i de mål, som er formuleret i Kommunens agenda 
21 plan 2008-2011.
Iværksætte de nødvendige omlægningstilbud og aktiviteter i forhold til de 
institutioner eller områder, der endnu ikke er i gang med økologisk omlægning. 
Der indgås aftaler med såvel institutioner som forvaltninger om, hvorledes dette 
sker.
Udarbejde et oplæg til ny målemetode for økologiprocenter baseret på 
oplysninger fra Kommunens fødevareleverandører. Herunder hører ligeledes at 
arbejde for, at leverandørernes fakturaer og opgørelse også bliver opgjort i kg, 
således at disse kan bruges til at opgøre de økologiske procenter
Fastholde og forankre resultaterne af indsatsen i de køkkener, der allerede har 
lagt om til økologiske fødevarer ved at udbyde kurser, inspirationsarrangementer 
og seminarer samt etablere erfa-baserede netværk. 
Anvende den årlige måling af Kommunens og de enkelte institutioners 
økologiprocent i Fondens ratingordning. Institutionerne gennemfører en årlig 
måling ved hjælp af Dogme-metoden på Internettet: www.dogme2000.org/mad og 
resultater offentliggøres i det årlige miljøregnskab. Ansvar for tilskyndelse til 
indberetninger i institutionen påhviler både Fonden og de respektive forvaltninger. 
I samarbejde med Koncernservice at forbedre Kommunens indkøbsaftaler for 
fødevarer med henblik på at de vedtagne økologimål kan opnås.
Sikre, at økologisk forbrug og køkkendrift bliver en integreret del af Fondens 
øvrige virke. Fonden forpligter sig til, at alle kurser og inspirationsaktiviteter 
baseres på økologiske råvarer.   
Udarbejde en redegørelse for økologi og den fremtidige indsats i 2012 med en 
kortlægning af muligheder og indsats for at nå 90 % økologi i 2015 i Kommunens 
køkkener og institutioner. Redegørelsen, som forelægges Københavns 
Borgerrepræsentation, skal foreligge senest 28. januar 2010.
Repræsentere Kommunen i arbejdsgruppen for Økologi i Dogme 2000 
samarbejdet.
Bidrage med erfaringer og projektdeltagelse om økologisk mad ved relevante 
begivenheder på vegne af Kommunen. 

Fondens tillægsydelser udsættes for såvel kvantitative som kvalitative målinger i forhold 
til måltal for hvert aktivitetsområde, idet målingerne indeholdes i den årlige statusrapport 
til Kommunen. Fonden skal i øvrigt på eget initiativ iværksætte tiltag og forbedringer, i 
det omfang løbende sammenholden af målinger med måltal tilsiger dette.

Målinger skal som minimum omfatte:

Den samlede økologiprocent og antallet af institutioner, som indberetter deres 
forbrug.
Økologiprocent i skole- og børnehavemaden.
Fondens anvendelse af økologiske varer i kursusaktiviteter mv.
Gennemførte handlingsplaner og projekter på eksempelvis ældreområdet og 
sportsområdet, som ligger uden for kontrakten.
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Ændringer og tillæg til kontrakten5.

Parterne er enige om, at fondens grund- og tillægsydelser i henhold til pkt. 3 og 4 samt 
det kommunale tilskud i henhold til pkt. 6 kan ændres eller suppleres alene ved 
Borgerrepræsentationens vedtagelse af indstilling herom, således at indstilling med 
bilag herefter indgår som tillæg til resultatkontrakten med de rettigheder og forpligtelser 
som følger heraf, herunder i forhold til pkt. 7 med de fornødne modifikationer.

Stk. 1 er dog betinget af, at Fonden ved forudgående høring har accepteret at påtage 
sig opgaven på de fastsatte vilkår.

Kommunale tilskud6.

Kommunen yder et årligt tilskud til fondens drift i henhold til nedenstående:

For fondens ydelser i henhold til pkt. 3 8,9 mio. kr.
For fondens ydelser i henhold til pkt. 4. 4,9 mio. kr.
I alt (2010 P/L)                  13,8 mio. kr.

Tilskuddet reguleres hvert år i overensstemmelse med Kommunens P/L-fremskrivning.

Tilskud forudbetales halvårsvis hhv. den 10. januar og den 10. juli.

Såfremt en kommune ønsker at deltage i samarbejdet vedr. Fonden og tiltræder denne 
kontrakt, kan dette med det fornødne varsel ske pr. 1. januar eller 1. juli mod, at den nye 
kommune fra samme dato betaler et tilskud til Fondens drift, som svarer til forholdet 
mellem Kommunens og den nye kommunes indbyggertal pr. 1. januar det foregående 
år. Fonden skal forestå og tilrettelægge sine ydelser i henhold til pkt. 3 på en måde, som 
afspejler forholdet mellem de enkelte kommuners tilskud til Fonden.

De kommunale tilskud påvirkes ikke af Fondens indtægter fra anden side, jfr. pkt. 3 i 
Fondens vedtægter, men sådanne indtægter skal løbende anvendes i 
overensstemmelse med Fondens formål/vedtægter og denne kontrakt.

Ikrafttræden, opsigelse og ophævelse7.

Nærværende kontrakt træder i kraft pr. 1. januar 2010 og er gældende for et år ad 
gangen.

Kommunen tager hvert år senest den 15. oktober i forbindelse med vedtagelse af 
Kommunens budget for det følgende år stilling til en fortsættelse af kontrakten med 
Fonden for det følgende år og vilkårene herfor. Fonden underrettes snarest muligt 
herefter. Betingelsen i pkt. 5, stk. 2, om høring er alene gældende, såfremt der sker 
væsentlige vilkårsændringer. Beslutter Kommunen ikke eller kun i uvæsentligt omfang at 
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fortsætte kontrakten med Fonden, er Kommunen forpligtet til at refundere Fondens 
dokumenterede omkostninger til leje af husrum og løn mv. til ansatte i Fonden, som i 
medfør heraf må opsiges. Refusionen omfatter omkostninger, som relaterer sig til den 
del af opsigelsesperioden, som løber efter kontraktens ophør/væsentlige reduktion.

Fra Fondens side kan kontrakten opsiges med 3 måneders varsel til ophør ved årets 
udgang.

I årets løb kan ophævelse ske med 3 måneders varsel, såfremt der konstateres 
misligholdelse af modpartens forpligtelser i henhold til kontrakten, og den misligholdende 
part ikke straks efter påkrav bringer det mangelfulde forhold i orden. Må misligholdelsen 
anses for væsentlig, kan kontrakten ophæves uden varsel og påkrav. Den 
misligholdende part er erstatningsansvarlig efter dansk rets almindelige regler.

(Kontrakten er vedtaget på Borgerrepræsentationens møde den XX. XX. 2010]

København, den

For Københavns Kommune: For Fonden Københavns Madhus:
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